
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: 1911/84 
 
Έγκριση του Ειδικού Κανονισµού Λιµένα Ελευσίνας αρ.18. 
(ΦΕΚ 271/Β/3-5-84) 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 
 
Σύµφωνα µε: 
 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 156 του Ν.∆. 187/73 "περί Κώδικα ∆ηµοσίου Ναυτικού 

∆ικαίου". 
2. To έγγραφο του Νοµάρχη Αττικής, ∆ιαµέρισµα ∆υτ. Αττικής αριθ. ∆ΕΣ 5721/6.3.84. 
3. Το σχέδιο του Ειδικού Κανονισµού του Λιµένα Ελευσίνας που µας υποβλήθηκε µε την 
αναφορά της Λιµενικής Αρχής Ελευσίνας αριθ. 5252/20.3.84 και επειδή µε τις ανωτέρω 
διατάξεις ρυθµίζονται θέµατα που κανονίζουν την εύρυθµη λειτουργία του Λιµένα. 
Αποφασίζουµε: 
 

Άρθρο µόνο 
α) εγκρίνουµε τον παρακάτω Ειδικό Κανονισµό του Λιµένα Ελευσίνας, αριθ. 18. 
ΕΙ∆ΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΑ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ αρ. 18 "ρύθµιση εργασιών 
αποσκωρίασης πλοίων" 
 

Ο ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ 
 
Έχοντας υπόψη: 
α) Τις διατάξεις του δια του από 9 Ιουνίου 1948 Β.∆. Κωδικοποιηθέντος Νόµου 499/47 "περί 
πειθαρχικής εξουσίας των Προϊσταµένων των Λιµενικών Αρχών" (ΦΕΚ 162Α') 
συνδυαζόµενες µε τα άρθρα 141 -157 του Ν.∆. 187/73 µε το οποίο κυρώθηκε ο Κώδικας 
∆ηµοσίου Ναυτικού ∆ικαίου (ΦΕΚ 261 Α' ). 
β) Τις διατάξεις του Ν.∆. 444/70 "περί αρµοδιότητας του Λ.Σ. και σχέσεως προς τας 
αρµοδιότητας των Σωµάτων Ασφαλείας" (ΦΕΚ 39Α'), διατάσσουµε: 
 

Άρθρο 1 
 
Ο παρών Ειδικός Κανονισµός Λιµένα Ελευσίνας ισχύει στη χερσαία και θαλάσσια ζώνη του, 
τους λιµένες, τους όρµους, καθώς και τη θαλάσσια έκταση της περιοχής δικαιοδοσίας της 
Λιµενικής Αρχής, καθώς και των υφισταµένων της Λιµενικών Σταθµών και Υπαλλήλων 
Λιµένα, όπως αυτή καθορίζεται από τις κείµενες διατάξεις. 
 

Άρθρο 2 
Ορισµοί 

 
Για την εφαρµογή του παρόντος Κανονισµού οι ακόλουθοι όροι έχουν την αντίστοιχη έννοια: 
1. Ψηγµατοβολή: Είναι ο τρόπος καθαρισµού από την σκουριά µεταλλικών επιφανειών µε 
την εκτόξευση υλικού κοκκοειδούς τύπου, το οποίο µε την πρόσκρουση στην επιφάνεια 
αφαιρεί τη σκουριά, τα παλαιά χρώµατα και άλλα ξένα προς τη µεταλλική επιφάνεια υλικά. 
2. Εξωτερική επιφάνεια πλοίου: Είναι κάθε εξωτερική µεταλλική επιφάνεια του πλοίου που 
βρίσκεται σε άµεση επαφή µε την ατµόσφαιρα (πλευρές πλοίου, καταστρώµατα κλπ.). 
3. Εσωτερικός ανοικτός χώρος πλοίου: Είναι κάθε εσωτερικός χώρος  που βρίσκεται σε 
έµµεση επαφή µε την ατµόσφαιρα µέσω µεγάλων σχετικά ανοιγµάτων (π.χ. κύτη). 
4. Εσωτερικός κλειστός χώρος πλοίου: Είναι κάθε εσωτερικός χώρος που δεν ανήκει στην 
ανωτέρω κατηγορία. 
5. Υλικό ψηγµατοβολής: Κάθε υλικό µε µηχανικές ιδιότητες κατάλληλες για την 
πραγµατοποίηση της ψηγµατοβολής, η περιεκτικότητα του οποίου σε επιβλαβείς προσµίξεις 
δεν υπερβαίνει τα ανώτατα όρια που καθορίζονται από την αρµόδια Κρατική Αρχή. 



6. Τόπος διενέργειας εργασιών: Είναι οι χώροι όπου µε απόφαση του Λιµενάρχη επιτρέπεται 
να διενεργούνται εργασίες αποσκωρίασης µε ψηγµατοβολή. 
7. Υπεύθυνος εργασίας: Είναι το φυσικό πρόσωπο, που έχει επαγγελµατική απασχόληση, επί 
τρία (3) τουλάχιστο χρόνια στις εργασίες ψηγµατοβολών επί πλοίων, ορίζεται µε δήλωση του 
εργολάβου στη Λιµενική αρχή και µαζί µ αυτόν (τον εργολάβο) φέρει την ευθύνη της 
διενέργειας εργασιών αποσκωρίασης µε ψηγµατοβολή απέναντι των αρµοδίων Αρχών. 
 

Άρθρο 3 
 
1. Οι εργασίες µε ψηγµατοβολή διενεργούνται από µονάδες που έχουν προς τούτο ειδική 
άδεια της Λιµενικής Αρχής. Τα προβλεπόµενα δικαιολογητικά για τη χορήγηση της άδειας 
καθορίζονται µε απόφαση του Λιµενάρχη. 
Μέτρα για την προστασία των εργαζοµένων. 
1. Για την αποτροπή ατυχηµάτων απαιτούνται: 
α) Οι χώροι διενέργειας εργασιών να είναι απαλλαγµένοι από εύφλεκτα υλικά. 
β) Ο εκτοξευτήρας του υλικού ψηγµατοβολής να φέρει ειδική βαλβίδα διακοπής που θα 
κλείνει αυτόµατα, όταν, δεν πιέζεται από το χειριστή του εκτοξευτήρα. 
γ) Να υπάρχουν µέσα επικοινωνίας (ηχητικά ή φωτεινά) µεταξύ των χειριστών των 
εκτοξευτήρων και των επιβλεπόντων. 
δ) Τυχόν υπάρχοντα ανοίγµατα στα τοιχώµατα των χώρων όπου πραγµατοποιείται η 
ψηγµατοβολή, να είναι φραγµένα. 
 
2. Για τη σωµατική προστασία των χειριστών των εκτοξευτήρων απαιτούνται. 
α) Ειδικό κράνος - µάσκα µε προστατευτικό διαφανές διάφραγµα στη θέση των οφθαλµών, 
που να έχει τη δυνατότητα να ανοίγει και να κλείνει ώστε να καθαρίζεται. Το κράνος προς τα 
κάτω πρέπει να επεκτείνεται µε κάλυµµα από ειδικό ύφασµα για την προστασία της περιοχής 
του λαιµού και των ώµων. 
Το κράνος τροφοδοτείται µε καθαρό πεπιεσµένο αέρα που διέρχεται από ειδικό φίλτρο. 
β) Ολόσωµη φόρµα και γάντια. 
γ) Ζώνη ασφαλείας, εφόσον η θέση της εργασίας το απαιτεί. 
δ) Αντιολισθητικά υποδήµατα. 
 
3. Για την προστασία των εργαζοµένων σε βοηθητικές εργασίες της ψηγµατοβολής 
(µεταφορές µηχανηµάτων, καθαριστές κλπ.) πρέπει να διατίθενται κατάλληλες µάσκες 
προστασίας κατά της σκόνης. 
 

Άρθρο 5 
Μέτρα προστασίας περιβάλλοντος 

 
1. ∆ιενέργεια αποσκωρίασης σε εσωτερικούς (ανοικτούς κλειστούς) χώρους. Σε περίπτωση 
που οι εργασίες αποσκωρίασης διενεργούνται σε εσωτερικούς (ανοικτούς - κλειστούς) 
χώρους, οι χώροι αυτοί πρέπει να καλύπτονται µε κατάλληλα οθόνινα προστατευτικά 
καλύµµατα για την αποτροπή διαφυγής προς την ατµόσφαιρα των αιωρουµένων καταλοίπων 
της αποσκωρίασης και απαιτείται εγκατάσταση συστήµατος εξαερισµού και κατακράτησης 
καταλοίπων. 
2. ∆ιενέργεια εργασιών σε εξωτερικές επιφάνειες. Σε περίπτωση που οι εργασίες 
αποσκωρίασης διενεργούνται σε εξωτερικές επιφάνειες απαιτείται: (α) Τα στερεά κατάλοιπα 
πρέπει να συλλέγονται καθηµερινά και να µεταφέρονται και απορρίπτονται σε ειδικούς 
χερσαίους, εκτός περιοχής λιµένα, χώρους υποδοχής τους. (β) τα στερεά κατάλοιπα που 
παραµένουν στον πυθµένα πλωτών ή µονίµων δεξαµενών να συλλέγονται πριν από την 
καθέλκυση του πλοίου στο οποίο διενεργήθηκε ψηγµατοβολή. 
3. Επιτρέπεται η χρησιµοποίηση νερού και εγκεκριµένου υλικού αποσκωρίασης ή µείγµατος 
νερού και άλλων εγκεκριµένων υγρών µε το εγκεκριµένο υλικό αποσκωριάσεων. 
4. Γενικά κατά τις εργασίες αποσκωρίασης θα λαµβάνονται κάθε φορά τα απαραίτητα µέτρα 
αποτροπής ρύπανσης του θαλάσσιου περιβάλλοντος κατά τις οδηγίες της Λιµενικής Αρχής. 



 
Άρθρο 6 

 
1. Τα πλοία στα οποία διενεργούνται εργασίες ψηγµατοβολής και βρίσκονται εκτός 
επισκευαστικών εγκαταστάσεων πρέπει να είναι όσο το δυνατό πιο αποµακρυσµένα από 
παρακείµενα άλλα πλοία προς αποτροπή παρενόχλησης τυχόν εργαζοµένων σ' αυτά και 300 
µέτρα τουλάχιστον από κατοικηµένες περιοχές. 
2. Ο υπεύθυνος αποσκωρίασης οφείλει να λαµβάνει όλα τα ενδεικνυόµενα µέτρα σύµφωνα 
µε τους ισχύοντες κανονισµούς και τα δεδόµενα της πείρας για αποτροπή κινδύνου ή 
ενόχλησης σε βάρος άλλων πλοίων, τυχόν εργαζοµένων σ' αυτά προσώπων και ρύπανσης του 
περιβάλλοντος.  
 

Άρθρο 7 
 
Ο τρόπος και τα δικαιολογητικά χορήγησης της άδειας διενέργειας εργασιών αποσκωρίασης 
πλοίων µε ψηγµατοβολή ορίζονται µε απόφαση του Λιµενάρχη. 
 

Άρθρο 8 
 
Σε περίπτωση που διαπιστώνεται µη τήρηση των διατάξεων του παρόντος κανονισµού 
ανεξάρτητα από τις προβλεπόµενες κυρώσεις που αναφέρονται στο επόµενο άρθρο 
διατάσσεται και η διακοπή των εργασιών µέχρι αποκατάστασης των ελλείψεων ή 
αντικανονικοτήτων που διαπιστώθηκαν. 
 

Άρθρο 9 
Τελικές διατάξεις 

 
Οι παραβάτες του παρόντος Κανονισµού του οποίου η ισχύς αρχίζει από τη δηµοσίευσή του 
στην Εφηµερίδα της Κυβέρνησης, εκτός της παραγράφου 1 του άρθρου 5 που αρχίζει µετά 
από τρεις µήνες από τη δηµοσίευση και η εκτέλεση του ανατίθεται στα Λιµενικά Όργανα, 
ανεξάρτητα από τις συντρέχουσες ποινικές και αστικές ευθύνες κατά την ισχύουσα 
Νοµοθεσία, υπόκεινται και στις πειθαρχικές ποινές του άρθρου 157 του Ν.∆. 187/73 (ΦΕΚ 
261 περί Κ.∆.Ν.∆.). 
 

Ελευσίνα, 20 Μαρτίου 1984 
Ο Κεντρικός Λιµενάρχης 

Πλωτάρχης (ΛΣ) ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΝΙΚΗΦΟΡΑΚΗΣ 
 
Ορίζουµε ηµεροµηνία έναρξης ισχύος αυτού από την ηµέρα δηµοσίευσης του στην 
εφηµερίδα της κυβέρνησης, εκτός της παραγράφου 1 του άρθρου 5 που αρχίζει µετά από 
τρεις µήνες από τη δηµοσίευση. 
 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ, 10 Απριλίου 1984 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΣΙΦΑΡΑΣ 

 


